
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.421 Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 125 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado no dia 
07 de julho de 2020 no DO de nº 34.272 e; CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 da Cláusula Nona do Contrato nº. 033/2016 e os autos do proces-
so nº 2020/562930;
R E S O L V E:
I – Revogar a designação do servidor fi scal ANTÔNIO FARIAS XAVIER 
NETO, Matrícula: 6029570/2, Chefe da Divisão Administrativa Financeira/
DAF/13ºCRS/SESPA, designada através da PORTARIA Nº 64 DE 27 DE 
AGOSTO DE 2020, publicada no DOE de 28/08/2020.
II – Designar em substituição o servidor VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA 
CRUZ, lotado no 13º CRS/SESPA/Cametá, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato abaixo, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito do 13º/SESPA/CAMETÁ adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 606166

CONTRATO
.

CONTRATO nº  089/2020- Processo nº 2020/610038
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de natureza continuada de locação de veículos automotores terrestres tipo 
utilitário esportivo (SUV) compacto, sem motorista e sem combustível, por 
quilometragem livre, para atender as necessidades da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA pelo período de 30 (trinta) meses, a contar 
da data de sua assinatura
VALOR GLOBAL: R$1.422.000,00 (um milhão quatrocentos e vinte e dois 
mil reais)
Data de assinatura: 26/11/2020
Vigência: 26/11/2020 a 26/05/22
Dotação Orçamentária: 908338/908288; Elemento de Despesa: 339033; 
Fonte de Recurso: 0103006355..
CONTRATADA: EMPRESA UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa

Protocolo: 606627

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/SESPA/2020.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em gestão, operação física 
de logística (recebimento, armazenagem, manuseio, expedição, distribui-
ção e transporte) de medicamentos, materiais hospitalares, dispositivos 
médicos, materiais odontológicos, suplementos alimentares e imunobioló-
gicos, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 10/12/2020.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl@
sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 27 de novembro 2020.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 606232
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/SESPA/2020.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES RODOVIÁRIOS EM VEÍCULO TIPO MICRO ÔNIBUS PARA 
DESLOCAMENTO DE PACIENTES RENAIS CRÔNICOS ENTRE OS MUNICÍ-
PIOS DE RONDON DO PARÁ E ULIANÓPOLIS, TRAJETO IDA E VOLTA, PARA 
TRATAMENTO DE TERAPIA RENAL E CONSULTAS NO HOSPITAL SÃO FRAN-
CISCO (ULIANÓPOLIS), POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
DATA DA REABERTURA: 10/12/2020.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908290
ELEMENTO DE DESPESA: 339033
FONTE: 0103006355
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 27 de novembro 2020.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 606218

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1372 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora SELMA REGI-
NA MORAES FERREIRA nº 57175031-1, ocupante do cargo Medico, lotada 
no 1º Centro Regional de Saúde Belém, no período de 14 de Dezembro 
de 2020 a 12 de Janeiro de 2021, referente ao período aquisitivo de 16 
de Agosto de 2018 a 15 de Agosto de 2019, concedidas através da Por-
taria Coletiva nº1187 de 10.11.2020, publicado no DOE nº. 34.401 de 
11.11.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.11.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1373 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo Nº2020/994832;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares, a 
servidora ROSELENE COSTA GAMA, matricula nº 57189082-1, lotada no 
Laboratório Central, no período de 04.01.2021 a 01.02.2021, referente 
ao período aquisitivo de 10 de Setembro de 2019 a 10 de Setembro de 
2020, interrompidas através da PORTARIA Nº 1310/05.11.2020, publicada 
no DOE nº 34.396/06.11.20
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.11.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 1374 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora CLAURI-
LENE LACERDA LOIOLA, Id. Funcional nº 54190012-1, ocupante do cargo 
de Enfermeira lotada no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira de 01 
de Dezembro de 2020 a 30 de Dezembro de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 20 de Abril de 2019 a 19 de Abril de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.11.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 1375 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora ROSA HE-
LENA RIBEIRO CASTRO, Id. Funcional nº 57174607-2, ocupante do cargo 
de Enfermeiro lotada no Serviço de Clínica Pediátrica de 18 de Novembro 
de 2020 a 17 de Dezembro de 2020, referente ao período aquisitivo de 04 
de Outubro de 2018 a 03 de Outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.11.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 606455

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 185 de 24/11/2020, publicada no D.O.E. nº 
34.417 de 25/11/2020, que concedeu Licença Prêmio ao servidor PAULO 
OLIVIO TEIXEIRA DE AQUINO, matrícula nº 108014-1, ocupante do cargo 
de TECNICO DE LABORATÓRIO.


